Situația s-a schimbat în urma războiului Crimeii,
dintre 1853 și 1856, când Rusia a fost învinsă de Marile
Puteri, formate din Regatul Unit al Marii Britanii și
Irlandei, Imperiul Francez, Regatul Sardiniei și Imperiul
Otoman.

În urma pactului de încheiere a ostilităților, cele două
principate române dobândeau dreptul de a-și alege un
domnitor. Astfel, la data de 5/17 ianuarie 1859, au fost
organizate alegeri la Iași în urma cărora Alexandru Ioan
Cuza a fost ales domnitor. După o săptămână, în 12/24
ianuarie 1859, au avut loc alegeri și la București, unde a
fost ales ca domnitor același Alexandru Ioan Cuza.

Faptul în sine a fost considerat de Poarta Otomană
și de Austria drept o încălcare a Convenției de la Paris,
însă în textul Convenţiei din 1858 nu se menționa ca
domnii aleși în cele două principate să fie persoane
diferite, fapt de care au profitat unioniștii.